

Basın Açıklaması**Ulusal Sağlık Kartı, Sağlık Sektörünün Tamamen Özelleştirilmesine Yönelik Bir Adımdır, Sağlık Hizmetleri Almak Daha da Zor Hale Gelecektir, Bu Kart ile Devlet, Özel Sağlık Hizmetlerine Kapı Aralıyor**

31 Aralık 2021'de Pakistan Başbakanı İmran Han, Pencap Eyaleti için Pakistan Yeni Ulusal Sağlık Kartı Programını tanıttı. Hem devlet hastanelerinde hem de özel hastanelerde bu kart ile tedavi olunabilecektir. Pencap hükümeti, bu proje için sigorta şirketlerine 400 milyar Rupî ödeyecek. Oysa 2021'de Pencap'ın toplam sağlık bütçesi sadece 370 milyar Rupiydi. Bu sağlık kartı aslında sağlık sektörünün özelleştirilmesine yönelik bir adımdır. Pencap hükümeti, sigorta şirketlerinin ve özel hastanelerin kasasına halkın vergilerinden 400 milyar Rupî aktaracak. Hükümet, sağlık sigortasının devrim niteliğinde olduğu izlenimini veriyor. Aslında hükümet, özel hastanelerin ve sigorta şirketlerinin büyük karlar elde etmelerini sağlıyor. Bütün yük, vergi ödeyen kişilerin sırtına binecek.

Bu model, ABD gibi Batılı kapitalist devletlerde yaygındır. Batıda sağlık hizmeti, özel sektörün elindedir. Özel hastaneler ve sigorta şirketleri sadece bir bağlantı noktasıdır. Halkı her yönüyle yağmıyorlar. Örneğin Pennsylvania Üniversitesi Hastanesi'nde bir hamilelik testi, farklı sigorta şirketlerine göre 18 ila 93 dolar arasında değişiyor. Oysa sağlık sigortası olmadan test yaptırmak sadece 10 dolara mal olurdu. Aynı şey Hayber Pakhtunkhwa eyaletinde de söz konusu. Özel hastaneler, Koronavirüs hastalarının tedavisi için bir geceliğine 10.000 ila 50.000 Rupî ücret talep ediyorlar. Devlet hastanelerinde bu birkaç yüz rupiden fazla değildir. Kapitalizm, sağlık sektörünü "mülkiyet özgürlüğü" adına özel sektöre devretti. Böylece hastaneler, ilaçlar veya diğer sağlık hizmetleri, birincil amaçları, sağlık hizmetlerini optimize etmek yerine karı artırmak olan ticari merkezler haline geldiler.

İslam'a göre sağlık hizmetleri toplumun temel ihtiyaçlarındandır. Sağlık hizmeti, özel sektörün değil, devletin sorumluluğundadır. Punjab hükümeti, sigorta şirketlerine ve özel hastanelere 400 milyar Rupî aktarmak yerine bu parayı devlet hastanelerinin kapasitelerini artırmaya harcamalıydı. Bu durumda sıradan vatandaşlar OPD'lerde ücretsiz tedavi olabilecekler, herhangi bir hastalığın tedavisi için hastaneye kabul edilebileceklerdi. Hükümetin sağlık kartı, tıpkı eğitim sektöründe olduğu gibi devlet hastanelerinin daha fazla aşınmasına veya özelleştirilmelerine yol açacaktır. Özelleştirilmeleriyle artık halk, ücretsiz sağlık hizmeti alamayacaktır. İslam'ın ekonomik sisteminde devlet halka ücretsiz sağlık hizmeti sunar. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

الإمامُ رَاعٍ وَهُوَ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِيَّتِهِ **"İmam çobandır ve güttüklerinden sorumludur."** İnşaAllah, yakında kurulacak Hilafet, Kuran ve Sünnetten türetilen İslami bir yönetim sistemi tesis edecek, vatandaşlarının ücretsiz kaliteli sağlık hizmetleri almalarını sağlayacaktır.